habere mandatū. & sic re facta dubia satisfidet, & dominus habebit ratum. & sic valet quod fit per eum: vt infra de iudi. licet.

**S**i quis absentis. **CASVS.** Ego gessi negotia tua. si aliquid in tua negotia impendi, vel me alicui obligauit: licet hoc ignores, tamen habeo cōtra te nego. gest. actio, vt hoc mihi restituas: & ego

tibi teneor si malē gessisti: quia hoc aequū est & debeo reddere rationē.

**k** *Vltro citroque.* i. hinc inde: vt instit. de ob. ex quasi contract. §. j.

**l** *Retinet.* sic & in procuratore: vt. §. ti. ij. qui proprio. §. procurator vt in ceteris. & §. mā. dolus.

**m** *Abfuturū est.* quia id abesse videtur ei: vt §. eo. si quis mādato. & sibi prospiciēdum est: vt hic, & §. pro socio. l. pro socio arbiter. secus in fideiussores qui non

potest aliquid petere antequā soluat, nisi in casibus: vt. §. man. Lusa manu datur. bene dico secus: quia ab initio videtur mādātum recepisse de soluēdo: vt. §. de cōdic. inde. l. indebitā. Accur.

**A**t prator. **CASVS.** Capita huius edicti sunt duo. siue enim quis gessit negotia alicuius absentis, dicit prator se eo nomine daturum actionem: & istud est primū caput.

siue gessit quis negotia alicuius hereditatis vacantis, habebit hęc actionem: & istud est secundum caput. **[HAEC VERBA.]** Hic vult exponere illa tria verba, si quis negotia alterius. planum est. **[PVPILLVS.]** Pupillus gessit negotia alicuius. an ista act. teneatur? & dicitur quōd sic, in quantum est locupletior. nunquid si non est locupletior factus, locum habet compensatio: licet ratione naturalis obligationis conueniri non possit? & si in illo negotio aliqua de suo impendit, & illa perat pupillus: potero eum repellere per compensationem: dicendo, tu petis decem quā dicis te in negotiis meis impendisse: hoc est, ex gestione illa. x. de bonis illis ad te peruenerunt: illa compenses pro illis quē debes. hoc verum est etiam si pupillus non est locupletior. **[ETSI FVRIOSI.]** Aliquis negotia furiosi gessit: & ex hoc contra furiosum habet nego. gest. actio. Item curator si furiosi gessit negotia: habet nego. gest. actio. aduersus furiosum. Vel dic, vt in apparatu. Accur.

**[HAEC VERBA.]** Exponit Vlpianus secundum caput edicti pratoris, in quo dicit se actio. daturum si quis gessit negotia alicuius quā fuerunt sua cum moreretur: & de illis negotiis fuit necesse edictum proponere: quia illa negotia quā gesta sunt post mortem testatoris, ante tamen aditam hereditatem, neque sunt defuncti, neque heredis: & tamen si quis gesserit negotia hereditaria, ipse obligatur hereditati, & hereditas ipsi, si aliquid impendit in hereditate. Item fructus & foetus, & ea quā post mortem testatoris accesserunt, item quod serui adquisierunt, venit in actio. nego. gest. & datur his casibus actio nego. gest. ex interpretatione Vlpia. non ex verbis secundi capitis edicti. **[HAEC AVTEM ACTIO.]** Hic dicitur quōd act. nego. gest. datur heredi, & in heredem. **[SI EXECUTOR.]** Egi contra te ad decem, & obtinui. iudex executorem dedit, qui misit me in possessionem rei quā valebat minus, puta. v. & res petita. vj. valebat. agam contra executorem act. nego. gest. quia videtur dolo fecisse. **[INTERDV.]** Si tu gesseris mea negotia quā nullus gerere volebat, hoc casu tantum mihi de dolo teneris. **[HAEC ACTIO.]** Si sponte negotia mea gessisti, habes nego. gest. act. Item si ex necessitate gessisti. Item si credebas teneri ex necessitate, & non tenebaris: tu habes nego. gest. act. istis omnibus tribus casibus: si quando proposuisti gerere negotia, dum pergeres, mandauit aliquis mihi vt ea gererem, & gessi. & dicit quōd contra eum cuius negotia gessi, & cuius erant indemnitates, id est contra eum qui geri mandauit, habeo actionem, scilicet mandati, & nego. gest. Item si proposui gerere: & aliquis fideiussit de indemnitate mihi praestanda si gererem, & gessi: duplicem habeo actionem.

An fide-

iudicatum solui: quamuis seruo potius <sup>a</sup> ciuitatis caueri debeat. Sed & si actori <sup>b</sup> cautum fuerit, vtilis <sup>c</sup> actio administratori rerū ciuitatis dabitur.

### DE NEGOTIIS gestis.

#### TITVLVS V.

**Lex ista ponit causas huius edicti. Bartolus.**

**I. VLPIANVS libro decimo ad Edictum.**

Hoc edictum <sup>d</sup> necessarium est: quoniam magna vtilitas absentium <sup>e</sup> versatur, ne indefensi rerum possessionem, <sup>f</sup> aut venditionem patiantur, vel pignoris <sup>g</sup> distractionem, vel p̄nae committendae actionem, <sup>h</sup> vel iniuria <sup>i</sup> rem suam amittant.

**Inter gerentem, & eum cuius negotia geruntur, datur actio negotiorum gestorum vtrique. Bart.**

**Inter gerentem, & eum cuius negotia geruntur, datur actio negotiorum gestorum vtrique. Bart.**

**II. GAIVS libro tertio ad Edictum Prouinciale.**

**S**i quis absentis negotia gesserit, licet ignoratis: tamē quidquid vtiliter in rem eius impenderit, vel etiam ipse se in rem absentis alicui obligauerit: habeat eo nomine actionem. Itaque eo casu vltro citroque <sup>k</sup> nascitur actio, quā appellatur negotiorum gestorum. Et sanē sicut aequum est, ipsum actus sui rationem reddere, & eo nomine condemnari, quidquid vel non vt oportuit gessit, vel ex his negotiis retinet: <sup>l</sup> ita ex diuerso iustum est, si vtiliter gessit, praestari ei quidquid eo nomine vel abest ei, vel abfuturum est. <sup>m</sup>

**Istud dictum habet duo capita. Primò loquitur de eo qui gessit negotia viuētis. Secundò loquitur de eo qui gessit negotia morientis. Bartolus.**

**III. VLPIANVS libro decimo ad Edictum.**

siue gessit quis negotia alicuius hereditatis vacantis, habebit hęc actionem: & istud est secundum caput. **[HAEC VERBA.]** Hic vult exponere illa tria verba, si quis negotia alterius. planum est. **[PVPILLVS.]** Pupillus gessit negotia alicuius. an ista act. teneatur? & dicitur quōd sic, in quantum est locupletior. nunquid si non est locupletior factus, locum habet compensatio: licet ratione naturalis obligationis conueniri non possit? & si in illo negotio aliqua de suo impendit, & illa perat pupillus: potero eum repellere per compensationem: dicendo, tu petis decem quā dicis te in negotiis meis impendisse: hoc est, ex gestione illa. x. de bonis illis ad te peruenerunt: illa compenses pro illis quē debes. hoc verum est etiam si pupillus non est locupletior. **[ETSI FVRIOSI.]** Aliquis negotia furiosi gessit: & ex hoc contra furiosum habet nego. gest. actio. Item curator si furiosi gessit negotia: habet nego. gest. actio. aduersus furiosum. Vel dic, vt in apparatu. Accur.

\* Directa autem si seruo cautum sit.

Cōmendatio edicti.

Instit. de ob. ex contr. §. i.

a] Bal. hic dicit istam. gl. esse sing. ad hoc quod curator potest constitui loco absentis ad interrumptum praescriptionem: & istud ppar glo. circa finē ibi, vel dic eum gestorem. Bolo.

Recitatio edicti parafrastica.

Ubi fideiussit siu manu sua bet hanc actioz mihi ei sit mandatu quod adimplet ut in fideiussu ac azman. 145. m. h. man.

An fideiussor aliquam actionem habet? dicitur quod contra dominum habet neg. gest. nisi animo donandi fideiussit. & hoc dicit cum. l. seq. quae continuatur cum ista. Viuianus.

**a** *Aut prator. ex hoc dicas q̄ hęc actio est pratoria: sed quidam contradicunt: vt. j. commo. l. in commodato. §. sicut. Sed ibi illa litera, ciuiles prestationes, &c. ad superiora refertur: non ad hanc actionē de qua ibi subiicit.*

**b** *Alterius. s. viuentis.*

**c** *Cesserit. post mortē, & ante aditam hereditatem: vt. j. ea. l. §. hęc verba. & sic duo dicit hoc edictum.*

**d** *Sine quae. vt. j. de cōsti. pecu. l. j. §. j. & j. de verbo. signific. l. j.*

**e** *Mulieres. aliena negotia gerentes.*

**f** *Non dubitatur. s. pro his quae gesta sunt ab eis extra iudicium, siue sine mādato, vt hic, & j. eo. si filius. in fi. siue etiam cum mādato: vt j. de instito. actio. sed & si quis. §. parui. & j. māda. idēmq; §. si cui. sed in iudicio non potest: vt. s. titu. ij. neque fēmina nisi in casibus: vt in. l. fēminis. supra titu. ij.*

**g** *Negotia. id est hoc verbum negotia, quod est de verbis pratoris. Et not. hęc quod pluralis sermo reducit ad singularem: vt. j. de affig. lib. l. j. §. quamuis. & j. de cōdi. & demō. falsa. §. fi. & j. vi bono. rapto. l. ij. §. quod ait prator. & C. quando di. le. ce. l. cum vxori.*

**h** *Alterius, inquit. scilicet prator. i. dixit.*

**i** *Pupillus. tria fecit hic pupillus, scilicet quinquaginta de pecunia domini cuius negotia gerebat, in rem suā vertit: & alia quinquaginta sua culpa amisit: tertia quinquaginta de suo proprio creditori domino soluit. de primis. l. restituēdis domino tenetur: de aliis. l. naturaliter tantū tenetur: & sic non potest conueniri. si tamen agat ad tertia. l. patitur compensationem illorum. l. naturaliter debitorum.*

**k** *Locupletior. idem & si quid dolo fecerit: cum hęc duo paria sint: vt. j. depositi. l. j. §. an in pupillum. & hęc sunt vera etiam si sine tutoris auctoritate gessit: cum ex re veniat hoc negotium: vt j. de act. & oblig. l. furiosus.*

**l** *Agendo. id est si ipse agat cōtraria actione. Et sic no. arg. quod multa consequimur excipiendo, quae non agendo. sic. j. de compen. si cum filio. & j. de condict. inde. si in area.*

**m** *Gessit. scilicet male amittendo culpa sua.*

**n** *Patitur. quia naturaliter tenetur, licet conueniri non possit: vt j. de noua. l. j. in fi. & §. quando di. le. ce. cum illud. §. j. patitur ergo compensationem, vt quilibet maior, etiam eius in quo non est locupletior: vt. j. de compen. l. etiam quod naturaliter. & l. quaecunque. sed licet sit de iure communi, vt hic, tamen beneficio aetatis habet restitutionem vt ei compensatio non opponatur: vel vt repetat si soluit etiā debitum naturale: vt. j. de condict. inde. l. interdum. & C. si aduer. sol. l. indebito. Item hoc accipe in doli capace: aliās nec naturaliter obligarerur si non esset locupletior: vt. j. de condict. inde. l. quod pupillus.*

**o** *Et si furiosus. quid si furiosus negotium gessit fortē in conspectu inumbratae quietis: non dico in dilucido interuallo: quia tūc omnia gerere potest: vt. C. qui test. fa. pos. l. furiosus. Respondēt quidam non agere aliqua parte: vt infra de reg. iur. l. in negotiis. & infra locati. qui ad certum. Tu dic contra: quia & quando*

**a** alius agit eius negotia, & ipse agit & conuenitur: vt hic, & j. e. l. proxi. §. & j. de re. cre. l. & si a furioso. & saepe extra id quod agitur, tacita nascitur obligatio: vt. j. eo. ar qui natura. §. si libero. & j. commo. si is qui. §. si libero. Quod autē dicit dicta regula iuris, verū est in veris cōtractibus: hic autē quasi cōtractus est. Item illud vbi exigitur expres-

Obligatio quandoque nascitur extra id quod agitur.

cuius negotia gessit. **f** de quo fuit necessarium edicere: quoniam neque testatoris iam defuncti, neque heredis qui nondum adiit, **t** negotium gessisse videtur. Sed si quid accessit post mortem, **u** vt puta partus & foetus & fructus, vel si quid serui adquisierint: et si his verbis **x** non continentur, pro adiecto tamen debent accipi. **y**

**Hic exponit illa verba, iudicium eo nomine dabo.**

Hęc autem actio cum ex negotio **z** gesto oriatur: & heredi & in heredem **a** competit.

**Contra executores datum à pratore competit hęc actio in eo quod dolum fecit. Bartolus.**

Si executor à pratore in negotio meo **b** datus dolum mihi fecerit: dabitur mihi aduersus eum actio. **c**

**Qui gerit negotia deserta, solum de dolo & lata culpa tenetur. Bartolus.**

Interdum in negotiorum gestorum actione Labeo scribit dolum solummodo versari. Nam si affectione coactus, ne bona mea distrahantur, negotiis te meis **d** obtuleris: æquissimum esse dolum duntaxat te prestare. quae sententia habet æquitatem.